


Vous êtes étudiant inscrit à l’UCA, à SIGMA Clermont, à VetAgro Sup  
ou à l’école nationale supérieure d’architecture de Clermont-Fd ?

Vous avez envie de faire un stage en Europe ?

SUIVEZ LE GUIDE…

Effectuer un stage en Europe, c’est faire la différence au moment de 
rentrer sur le marché du travail. Toutes les études d'impact menées par 
l'Agence Erasmus+ démontrent que la mobilité transnationale favorise 

l'insertion professionnelle des jeunes.



—  QUELLES SONT LES PRINCIPALES FILIÈRES 
CONCERNÉES ?

Médecine, Pharmacie, Économie, Droit, Management, Sage Femmes, 
Odontologie, les formations d’IUT, Biologie, Chimie, Mathématiques, 
Physique, Sciences de la terre, Informatique, Langues, Information - 
Communication, Géographie, Histoire, Lettres, Arts, Philosophie, Métiers 
du livre, Tourisme, Ingénierie, Architecture, Génie mécanique, Génie 
chimique, Agronomie..

—  OÙ PARTIR ? 

Erasmus+ vous permet de partir dans l'un des 27 autres États 
membres de l’Union européenne mais aussi en Ancienne 
République Yougoslave de Macédoine, en Islande, au 
Liechtenstein, en Norvège ou encore en Turquie (la Suisse est 
actuellement inéligible).

— QUAND ET POUR COMBIEN DE TEMPS PARTIR ?

Dès la première année d’inscription dans un diplôme national et 
jusqu’au niveau doctorat pour une durée de 2 à 6 mois (durée maximale 
autorisée par la législation française), sans condition d’âge ou de 
nationalité.
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—  QUELLE EST L’AIDE FINANCIÈRE ACCORDÉE ?

L’Europe a classé les destinations de mobilité en trois groupes. 

Groupe 1
Danemark, Finlande, Irlande, Islande, Liechtenstein, Luxembourg, Norvège, Royaume Uni, Suède

Bourse mensuelle
420 €

Groupe 2
Allemagne, Autriche, Belgique, Chypre, Espagne, Grèce, Italie, Malte, Pays-Bas, Portugal

Bourse mensuelle
370 €

Groupe 3
Ancienne République yougoslave de Macédoine, Bulgarie, Croatie, Estonie, Hongrie, Lettonie, 
Lituanie, Pologne, République Tchèque, Roumanie, Slovaquie, Slovénie, Turquie

Bourse mensuelle
320 €

—  OÙ FAIRE SON STAGE ?

Le stage doit être accompli dans une entreprise ou une 
université située dans l’un des pays participants au 
programme Erasmus+. Cependant les organismes suivants 
ne sont pas éligibles en tant qu’organismes d’accueil : 
les institutions européennes et autres organismes 
communautaires dont les agences spécialisées, les 
organismes gérant les programmes européens.

Défi nition de l’entreprise : « tout organisme exerçant une 
activité économique relevant du secteur public ou privé, 
quel que soit sa taille, son statut juridique ou son secteur 
d’activité économique, y compris, l’économie sociale ».

Cette aide est cumulable avec d’autres bourses ou une gratifi cation perçue par l’étudiant pendant son stage.
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—  QUELLES SONT LES CONDITIONS 
DE SÉLECTION ?

Chaque établissement ou composante universitaire 
désignera les étudiants qui bénéfi cieront d’une 
bourse en application des critères suivants :
Résultats académiques/ Motivation / Cohérence 
avec le projet professionnel / Niveau linguistique (un 
niveau de compétence linguistique minimum devra 
être défi ni avec l’entreprise d’accueil) / Critères 
fi nanciers / Mobilités précédentes. 

—  PEUT-ON BÉNÉFICIER D’UNE 
PRÉPARATION LINGUISTIQUE ?

La plateforme OLS : Deux tests de langue 
obligatoires (avant le départ et au retour) 
permettent d’évaluer vos besoins et vos progrès, 
et de vous attribuer des cours de langue en 
ligne si nécessaire. 

—  COMMENT TROUVER SON STAGE ?

Adressez-vous au Bureau des Stages de 
votre établissement ou de votre composante 
universitaire et consultez les sites internet 
suivants qui recensent des offres de stages :

 euroguidance-france.org
 europlacement.com
 kapstages.com
 jobstage.com
 optioncarriere.com
 jobbydoo.fr
 erasmusintern.org



À l’UCA Enseignant référent E-mail Référent Administratif E-mail

—  EN SAVOIR PLUS : 
Vos contacts de proximité :

Ecole de Droit Laurent-Bonne Nicolas nicolas.laurent-bonne@uca.fr Poncelin de Raucourt 
Raphaëlle 

raphaelle.poncelin_de_
raucourt@uca.fr

Ecole d’Economie Brun Jean-François j-francois.brun@uca.fr Gioux Sandra sandra.gioux@uca.fr

Ecole de Sage-Femmes Tejedor Marie-Pierre mptejedor@chu-
clermontferrand.fr Leymarie Christine mcleymarie@chu-

clermontferrand.fr

Ecole Universitaire de 
Management (EUM) - IAE Roux Fabien fabien.roux@uca.fr Estieu Carine

Brihaye Marie-Anne 
carine.estieu@uca.fr
m-anne.brihaye@uca.fr

Faculté Odontologie Ducos Gaëlle gaelle.ducos@uca.fr Mastras Lionel lionel.mastras@uca.fr

Faculté de Pharmacie Balayssac David david.balayssac@uca.fr Daniel Agnès agnes.daniel@uca.fr

UFR Médecine et Prof. 
Médicales Sapin Vincent vincent.sapin@uca.fr Daniel Agnès agnes.daniel@uca.fr

Institut d’informatique Ciucanu Radu radu.ciucanu@uca.fr Granet Pascale pascale.granet@uca.fr

IUT d’Allier Condat Christophe 
Chavastelon Estelle

christophe.condat@uca.fr 
estelle.chavastelon@uca.fr Nicolas Christian christian.nicolas@uca.fr

IUT de Clermont-Ferrand Chalhoub Gérard gerard.chalhoub@uca.fr Gatignol Valérie valerie.gatignol@uca.fr

Ecole Universitaire de 
Physique et d’Ingénierie 
(EUPI)

Orloff Jean jean.orloff@uca.fr Brugiere Dominique dominique.brugiere@uca.frPhysique et d’Ingénierie jean.orloff@uca.fr Brugiere Dominique dominique.brugiere@uca.fr



À l’UCA Enseignant référent E-mail Référent Administratif E-mail

Observatoire de Physique du 
Globe de Clermont-Ferrand 
(OPGC)

Van Wyk de Vries 
Benjamin b.vanwyk@opgc.fr Brugiere Dominique dominique.brugiere@uca.fr

UFR Biologie Kocer Ayhan ayhan.kocer@uca.fr Brugiere Dominique dominique.brugiere@uca.fr

UFR de Chimie El-Ghozzi Malika malika.el-ghozzi@uca.fr Brugiere Dominique dominique.brugiere@uca.fr

UFR de Mathématiques Taillefer Rachel rachel.taillefer@uca.fr Brugiere Dominique dominique.brugiere@uca.fr

UFR Langues, Cultures et 
Communication (LCC) 

Brassier Cécilia 
Patel Sandhya

cecilia.brassier@uca.fr 
sandhya.patel@uca.fr Yang Marie-France  m-france.yang@uca.fr

UFR Lettres, Culture, 
Sciences Humaines (LCSH) Planas Natividad natividad.planas@uca.fr Basset Anne-Sophie 

Ray Marie-Rose
a-sophie.basset@uca.fr 
m-rose.ray@uca.fr

Autres établissements

ENSACF Doutre Maryline mdoutre@clermont-fd.archi.fr

Sigma Clermont-Ferrand Lachaud Anne anne.lachaud@sigma-
clermont.fr

Vetagro-Sup Sonohat-Sinoquet 
Gabriela international@vetagro-sup.fr Pissavin Sylviane international@vetagro-sup.fr

Votre interlocuteur en charge de la gestion du Consortium : 
Florence Baghdoud - fl orence.baghdoud@uca.fr.

Universite Clermont Auvergne - Direction des Relations Internationales
Consortium Erasmus+ Stages - 49 Boulevard François Mitterrand - 63001 Clermont-Ferrand Cedex 1.

Adresse du site dédié au Consortium : 
www.uca.fr/international/partir-a-l-etranger/faire-un-stage-a-l-etranger/les-stages-conventionnes-erasmus-/

  Erasmus Stages Clermont
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